
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/09/2025 | Edição: 171 | Seção: 2 | Página: 14

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED-MD N° 4.039, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º de janeiro

de 2023, e da Portaria GM-MD nº 146, de 14 de janeiro de 2025, tendo em vista o disposto no Decreto nº

10.806, de 23 de setembro de 2021, e na Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD nº 5.436, de 27 de novembro de

2024, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD), dos candidatos a seguir

relacionados para matrícula no curso de Diplomacia e Defesa - CDIPLOD, edição 2025, a ser realizado na

ESD, sediada em Brasília-DF, na modalidade de ensino híbrida, sendo a fase a distância realizada no

período de 1º a 19 de setembro e a fase presencial de 22 de setembro a 3 de outubro de 2025, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES E SERVIDORES CIVIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA,

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E ESD

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra RAPHAEL GUSTAVO FRISCHGESELL Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra RENATO FERREIRA JACOMO DOS SANTOS Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra LUCIANO MORAES DE OLIVEIRA Ministério da Defesa

Major (EB) FELIPE MURTA GOMES Ministério da Defesa

Servidor Civil MAX RODRIGO TOMAZ DE AQUINO ELIAS Ministério da Defesa

Servidor Civil PAULO ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR Ministério da Defesa

Coronel JAPHET LUIZ BARBOSA DE CARVALHO Comando do Exército

Coronel ALEXANDRE PEREIRA FIGUEIREDO Comando do Exército

Coronel BRENO RICARDO DE ARAÚJO LEITE Comando da Aeronáutica

Coronel ERIK MARTINS SOARES ZECA Comando da Aeronáutica

Coronel ALEXANDRE CANTALUPPI SILVESTRI Comando da Aeronáutica

Coronel SIMONTON SOUZA Comando da Aeronáutica

Coronel (R/1) BOLIVAR MÜSSNICH RODRIGUES Comando da Aeronáutica

Coronel (EB) (R/1) ANDRÉ DE SOUZA MONTEIRO Escola Superior de Defesa

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

BÁRBARA LIVIO Juíza Auxiliar da Presidência Superior Tribunal Militar DF

BRENNO AMARO DA

SILVEIRA NETO
Professor de Magistério Superior Universidade de Brasília DF

BRUNO SANTOS DE

OLIVEIRA
Coordenador

Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

FABRÍCIO ARTHUR

GALUPO

MAGALHÃES

Coordenador-Geral de Gestão
Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

FELIPE DE

ALBUQUERQUE

MAGALHÃES

Policial Penal Federal
Secretaria Nacional de Políticas

Penais
DF

FRANCINALDO

MACHADO BÓ
Coronel PM

Polícia Militar do Estado de

Tocantins
TO

GERALDO MANSOR

DOS SANTOS SILVA
Advogado

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra/SP
SP

GUILHERME THIAGO

DE SOUZA
Engenheiro

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra/SP
SP



HÉLIO FRANCISCO

LESSA CARREIRA
Gestor de TI

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra/SP
SP

IRUENA MORAES

KESSLER

Professora de

Magistério Superior
Universidade de Brasília DF

JOCIRENE

NASCIMENTO DAS

CHAGAS

Diretora de Mercado Civil Fundação Ezute (ABIMDE) SP

JOSÉ RENATO

GOMES VAZ
Policial Penal Federal

Secretaria Nacional de Políticas

Penais
PR

JULIANA SATIE

BECKER

DE CARVALHO

CHINO

Diretora de Departamento da Secretaria de

Defesa Agropecuária

Ministério da Agricultura e

Pecuária
DF

KATIA MARZALL

Coordenadora de Inteligência em Defesa

Agropecuária do Departamento de Suporte e

Normas da Secretaria de Defesa

Agropecuária

Ministério da Agricultura e

Pecuária
DF

LILIAN BORGES

PEREIRA
Analista Judiciária Superior Tribunal Militar DF

NICOLE ISABEL DOS

REIS
Servidora Pública Casa Civil/PR DF

PAULO ANSELMO

ZIANI SUAREZ
Professor de Magistério Superior Universidade de Brasília DF

RONALDO BITELLO

TOMEI JUNIOR
Engenheiro

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra/SP
SP

SANDERSON

ALBERTO

MEDEIROS LEITÃO

Servidor Público

Ministério da Ciência,

Tecnologia

e Inovação

DF

SINÉSIO MÜZEL DE

MOURA JUNIOR
Secretário

Conselho Comunitário de

Segurança/SP
SP

TALITA PUTAROV

VIEIRA SOARES
Servidora Pública Casa Civil/PR DF

VICTOR VALENTE

MEDEIROS
Arquivista Universidade de Brasília DF

Total de candidatos selecionados: 36

ALTE ESQ GUILHERME DA SILVA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


